
Государствепное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов 

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербург, ул. Зины Портновой, д.З, тел: 753-79-37; 753-56-53 

СОГЛАСОВАНО Начальник отдела образования администрации Кировского района 

О проведении межрайонного конкурса 

детского творчества «На все руки мастера» 

для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья 

среди образовательных учреждений 

Санкт-Петербурга в 2020-2021 учебном 

году 

В целях стимулирования творческой деятельности обучающихся с ОВЗ в области 

декоративно-прикладного творчества 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Организовать и провести среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

межрайонный конкурс детского творчества «На все руки мастера». 

2. Утвердить Положение межрайонного конкурса детского творчества «На все руки 

мастера» для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (Приложение 1). 

3. Утвердить график проведения межрайонного конкурса детского творчества «На все руки 

мастера» для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 2020 - 2021 

учебном году (Приложение 2). 

4. Утвердить состав организационного комитета и районного жюри конкурса детского 

творчества «На все руки мастера» для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в 2020 - 2021 учебном году (Приложение 3) 

5. Ответственность за организацию и проведение межрайонного конкурса «На все руки 

мастера поручить методистам ИМЦ Ермощенко М Е. и Лебедевой Е. В. 

6. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя директора 

ИМЦ Суворову М. И. 

 

Ступак Ю.В. 

от 10.03.2021 №27 

Приказ 

Директор ИМЦ 

Приложение на 10 л. в 1 экз. 

 

С. И. Хазова 



Приложение 1 к 

Приказу №27 от 10.03.2021 г. 

 «О проведении межрайонного конкурса 

детского творчества «На все руки мастера» 

для обучающихся, воспитанников 

с ограниченными возможностями здоровья среди 

образовательных учреждений Санкт-Петербурга 

               в 2020-2021 учебном году» 

ПОЛОЖЕНИЕ МЕЖРАЙОННОГО КОНКУРСА «НА ВСЕ РУКИ МАСТЕРА» 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении конкурса детского творчества «На все руки 

мастера» для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ) определяет 

порядок организации и проведения Конкурса «На все руки мастера» (далее - Конкурс) в 2020-

2021 учебном году, его организационное и методическое обеспечение, порядок участия и 

порядок определения победителей. 

1.2. Организаторами конкурса являются: 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 

педагогического образования Центр повышения квалификации специалистов 

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга; 

- Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение школа № 565 

Кировского района Санкт-Петербурга. 

1.3. Полная информация о конкурсе, правилах участия, порядке проведения, а также о его 

результатах является открытой и размещается на официальном сайте Организатора 

https://sc565.spb.ru/konkurs-na-vse-ruki-masteray. 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. Цель Конкурса: создание условий для стимулирования творческой деятельности 

обучающихся с ОВЗ в области декоративно-прикладного творчества. 

2.2. Задачи Конкурса: 

стимулировать интерес обучающихся с ОВЗ к занятиям 

художественноизобразительным, декоративно-прикладным творчеством и компьютерной 

графикой; 

развивать творческие способности, фантазии, художественный вкус обучающихся с 

ОВЗ; 

стимулировать личностный рост обучающихся с ОВЗ; 

предоставить возможность демонстрации творческих способностей в конкурсном 

формате; 

выявить и поощрить авторов лучших работ; 

организовать и провести серию мастер-классов по различным видам 

декоративноприкладного искусства. 

3. Участники конкурса 

3.1. В межрайонном конкурсе могут принять участие обучающиеся с ОВЗ, осваивающие 

образовательные программы начального общего и основного общего образования, 

адаптированные для обучающихся с ОВЗ образовательных учреждений Санкт-Петербурга. 

3.2. К Конкурсу допускаются авторы, предоставившие заявку на участие, подписанное 

2 

https://sc565.spb.ru/konkurs-na-vse-ruki-masteray


согласие на обработку персональных данных (ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных»), фотографию работы. 

3.3. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся с ОВЗ в возрасте от 7 до 23 лет 

по категориям: 

- младшая возрастная группа ( 7 - 9  лет); 

- средняя возрастная группа ( 10 - 13  лет); 

- старшая возрастная группа 1 (14-17); 

старшая возрастная группа 2 (18 - 23). 

3.4. В рамках Конкурса будут проведены педагогические мастер-классы (в формате 

видеороликов) по различным видам декоративно-прикладного искусства. К проведению 

мастер-классов приглашаются все желающие педагоги. 

4. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по четырем номинациям: 

- «Путь к звёздам»; 

- «В гостях у сказки»; 

- «В кругу семьи»; 

- «Как прекрасен этот мир»; 

- «Петербург глазами детей». 

5. Сроки проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится с использованием дистанционных технологий. 

5.2. Сроки проведения конкурса с 15.03.2021 по 15.04.2021 

5.3. Конкурс проводится в три этапа: 

- I этап - прием заявок на участие в Конкурсе и фотографий работ в электронном виде 

проводится с 15.03.2021 по 25.03.2021 

II этап - работа жюри Конкурса по выявлению победителей по заявленным 

номинациям проводится с 26.03.2021 по 10.04.2021 

III этап - экспонирование работ участников Конкурса в формате ВИРТУАЛЬНОЙ 

ВЫСТАВКИ на официальном сайте Организатора https://sc565.spb.ru/konkurs-na-vse-ruki- 

mastera/' проводится с 10.04.2021. 

6. Требования к работе 

6.1. На Конкурс принимаются работы: 

художественно-изобразительного творчества: рисунок, графика, живопись и 

другое; 

- декоративно-прикладного творчества (сюжетная композиция, керамика, 

фильцевание, батик, изделия из бисера и кожи, аппликация, оригами, коллаж, нитяная 

графика, выжигание, художественная резьба, лепка, витраж, текстильный дизайн, 

выжигание и другое); 

компьютерной графики (коллаж, рисунок в графическом редакторе и другое) 

6.2. Конкурсной работой считается цифровое изображение поделки (фотография) 

крупным планом. 

6.3. Конкурсная работа может быть изготовлена Участником самостоятельно или под 

руководством педагога (но не педагогом!). Степень участия ребенка в выполнении работы 

должна быть максимальной. 

6.4. Конкурсная работа должна иметь название. 

3 

https://sc565.spb.ru/konkurs-na-vse-ruki-mastera/'
https://sc565.spb.ru/konkurs-na-vse-ruki-mastera/'


6.5. Мастер-классы необходимо снять на видео, продолжительностью не более 10 

минут, и прислать на электронную почту lebedeva ev@565.spb.ru до 25.03.2021, В письме 

указать ФИО педагога и тему мастер-класса. 

6.6. К участию в Конкурсе принимаются работы, ранее не опубликованные в Интернете 

и не представлявшиеся на другие конкурсы. 

6.7. Организаторы выставки оставляют за собой право отклонить работы, не 

соответствующие указанным требованиям. 

7. Условия участия в Конкурсе 

7.1. Участие в Конкурсе бесплатное. 

7.2. Для участия в Конкурсе необходимо выслать одним письмом на электронную 

почту ermoshenko me@565.spb.ru : 
- заявку на участие (Приложение 1); 

- фотографию конкурсной работы (Приложение 2); 

подписанное согласие на обработку персональных данных (ст. 9 Федерального 

закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») (Приложения 4, 5) 

7.3. К участию принимаются не более двух работ от одного педагога ОУ в одной 

номинации, в одной возрастной группе. 

7.4. От одного образовательного учреждения принимается не более 10 творческих 

работ. 

7.5. Подавая заявку на участие в Конкурсе и присылая подписанную работу, участники 

(законные представители участников) в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального 

закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», подтверждают тем самым 

согласие на обработку их персональных данных и предоставляют право осуществлять 

действия (операции) с их персональными данными, включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, размещение на официальном сайте организатора, обновление, 

изменение, использование, обезличивание, блокирование и уничтожение. 

Присылаемые материалы не архивировать! 

8. Состав жюри 

8.1. В целях оценки работ участников и определения победителей создается жюри 

Конкурса (далее Жюри). 

8.2. Состав Жюри, а также изменения в нем определяются организаторами Конкурса. 

8.3. Состав Жюри будет определен до 01.03.2021 года. В состав Жюри будут включены 

специалисты по работе с детьми с ОВЗ. 

9. Критерии оценки творческих работ: 

отражение тематики конкурса; 

художественная и образная 

выразительность; творчество и фантазия; 

качество выполнения и эстетический вид работы с учетом возраста автора. 

10. Подведение итогов Конкурса и награждение 

10.1. Жюри оценивает творческие работы по пятибалльной системе в соответствии с 

объявленными критериями (Приложение 3). 

10.2. Общая максимальная оценка творческой работы - 20 баллов. При подведении 

результатов высчитывается среднее арифметическое по каждой конкурсной работе (оценки 

каждого члена жюри складываются, и результат делится на количество проголосовавших 

членов жюри). 

10.3. В соответствии с итоговой оценкой по каждой номинации объявляются 

Победители: 

4 

mailto:lebedeva_ev@565.spb.ru
mailto:ermoshenko_me@565.spb.ru


дипломом за 1 место награждаются Участники, набравшие 20 баллов; 

дипломом за 2 место награждаются Участники, набравшие 1 8 - 19  

баллов; дипломом за 3 место награждаются Участники, набравшие 1 6-

1 7  баллов. 

10.4. Участники, набравшие 15 баллов и меньше, награждаются 

сертификатами участника. 

10.5. Результаты Конкурса пересмотру не подлежат. 

10.6. Подробная таблица оценок членов жюри не разглашается. 

10.7. Информация об итогах Конкурса будет размещена на официальном сайте 

Организатора https://sc565.spb.ru/konkurs-na-vse-ruki-mastera/. 

10.8. Дипломы победителей и сертификаты участников Конкурса будут высланы в 

электронном виде на адрес почты Образовательных учреждений. 

10.9. Руководителям (кураторам) конкурсной работы отправляются благодарственные 

письма. 

10.10. Все педагоги, проводившие мастер-классы получат Сертификаты и 

Благодарственные письма. 

11. Финансирование 

Расходы, связанные с организацией и проведением Конкурса за счет организации, 

проводящей мероприятие. 

По вопросам организации и виртуальной выставки можно обращаться: 

Ермощенко Марьяна Евгеньевна ermoshenko me@565.spb.ru 

Лебедева Елена Викторовна lebedeva ev@565.spb.ru 

Приложение 1 

Заявка на конкурс 

формате Word без сокращении 

шрифты и размеры таблицы не менять 

Название учреждения (согласно Уставу) _____________________  

№ ФИ участника 

(полностью) 

Возраст Название 

работы 

Техника 

исполнения 

ФИО 

педагога 

(полностью) 

Должность 

педагога 

(полностью 
) 

Эл. 

адрес 

Номинаци 

я 

1 Иванов 

Иван 

10 лет Белочка с 

шишкой 

Аппликация 

из 

пластилина 

Иванов 

Иван 

Иванович 

Учитель 

технологии 

nfjkd(a

> 

vanlex.r 

u 

Как 

прекрасен 

этот мир 

Дата  ___________________  

Подавая заявку на участие в Конкурсе и присылая подписанную работу, участники 

(законные представители участников) в соответствии с требованиями сг. 9 Федерального 

закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», подтверждают тем самым 

согласие на обработку их персональных данных и предоставляют право осуществлять 

действия (операции) с их персональными данными, включая сбор, систематизацию, 

5 

https://sc565.spb.ru/konkurs-na-vse-ruki-mastera/
mailto:ermoshenko_me@565.spb.ru
mailto:lebedeva_ev@565.spb.ru


накопление, хранение, размещение на официальном сайте организатора, обновление, изменение, 

использование, обезличивание, блокирование и уничтожение. 

Приложение 2 

Фотография работы должна быть без этикетки (общий план), высокого качества, без бликов и 

теней, без искажений, фон - нейтральный. 

Фотография должна быть в файле формата jpeg, размер не менее 640x480 пикселей, разрешение 

не менее 300 dpi. 

В названии файла с фотографией написать ОУ_ФИ ребенка Название работы. 

Например: 

 

ГБОУ школа 565_Иванов Иван 

Белочка с шишкой.]рд 

Приложение 2 

Подведение итогов 

Номинация _______  

Возрастная категория 

№ 

Автор, 

название 

работы 

Критерии/Баллы 

Итого 

баллов 
отражение 

тематики 

конкурса 

художественная и 

образная 

выразительность 

творчество и 

фантазия 

качество 

выполнения 

и 

эстетический 

вид работы с 

учетом 

возраста 

автора 

1 
      

Член жюри _______________ / _________________ / 

Дата _________________  

6 



Итоговое экспертное заключение жюри 

межрайонного конкурса «На все руки мастера» 

Член жюри / 
/ 

/ 

Член жюри / / 

Член жюри / / 

Член жюри / / 

Член жюри / / 

Член жюри / / 

Член жюри / / 

Член жюри / / 

Дата 

7 

Место Возрастная категория 

Баллы Название работы Автор 

1 место 
   

2 место 
   

3 место    

 

Возрастная категория 

1 место 
   

2 место 
   

3 место    



Приложение 4 

Согласие на обработку персональных данных (ст. 9 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») должно быть подписано и 

отсканировано. 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, нижеподписавшийся (ая) родитель (законный представитель) 

(ФИ, отчество при наличии, полностью) 

документ ____ ___________  _____  серия _________________ номер ________________ , 

выдан _______________________________________________________________  _  _____  

 ____________________ (наименование органа, выдавшего документ) 

« ___ » ____________  ___________ года, 

(дата выдачи документа) 

в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку моих персональных 

данных и персональных данных моего ребенка: 

(ФИО полностью) 

Персональные данные включают в себя: фамилия, имя, отчество; возраст; место 

учебы; паспортные данные. 

Предоставляю работникам ГБУ ДППО ЦПКС «Информационно-методический центр» 

Кировского района Санкт-Петербурга (адрес: Санкт-Петербург, ул. Зины Портновой, д.З) 

и ГБОУ школе № 565 Кировского района Санкт-Петербурга, ответственным за обработку 

персональных данных, право осуществлять все действия (операции) с персональными 

моими данными и данными моего ребенка, включая их сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение. Передача персональных данных моих и моего ребенка иным 

лицам или иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного 

согласия. 

Данным заявлением разрешаю участие работы в межрайонном Конкурсе детского 

творчества «На все руки мастера», представление работы на сайте ГБОУ школы № 565 

Кировского района Санкт-Петербурга. Срок действия данного Согласия не ограничен. 

Настоящее согласие может быть отозвано мною в любой момент по соглашению 

сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных, согласие 

отзывается письменным заявлением. 

 ____________________ / __________________________________________________ / 

подпись расшифровка подписи 

8 



Приложение 5 

Согласие на обработку персональных данных (ст. 9 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») должно быть подписано и 

отсканировано. 

Согласие на обработку персональных данных 
Я, _________________________________________________________________________ , 

(фамилия, имя, отчество при наличии) 

Документ, удостоверяющий личность __________________ №  _  ___________________ , 

(вид документа) 

выдан _____________________________________________________________________ , 

(кем и когда) 

согласен (а) на обработку моих персональных данных: (фамилия, имя, отчество при 

наличии; паспорт; место работы, должность) ГБУ ДППО ЦПКС 

«Информационнометодический центр» Кировского района Санкт-Петербурга (адрес: 

Санкт-Петербург, ул. Зины Портновой, д.З) и ГБОУ школе № 565 Кировского района 

Санкт-Петербурга. 

Субъект дает согласие на обработку своих персональных данных, то есть 

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при 

этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 

Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также на 

передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными 

документами вышестоящих органов и законодательством. 

Настоящее согласие действует бессрочно. 

Настоящее согласие может быть отозвано мною в любой момент по соглашению сторон. 

В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отзывается 

письменным заявлением. 

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены. 

« ___ » ______________ 20 г.  ________________________  _________________________  
Подпись ФИО 

9 



Приложение 2 

к Приказу №27 от 10.03.2021 г. 

«О проведении межрайонного конкурса 

детского творчества «На все руки мастера» 

для обучающихся, воспитанников 

с ограниченными возможностями здоровья 

среди образовательных учреждений Санкт-Петербурга 

в 2020-2021 учебном году» 

Г рафик проведения межрайонного конкурса «На все руки мастера» 

в 2020- 2021 учебном году 

Этапы сроки и место проведение Ответственный 

информирование ОУ о 

конкурсе 

февраль 2021 г» 

Лебедева Е. В., методист ИМЦ 

прием заявок на участие с 15 по 25 марта 2021 г. 

на эл.адрес 

ermoshenko me(o),565.SDb.ru 

Ермощенко М.Е., методист ИМЦ 

проведение конкурса и 

подведение итогов 

с 26 марта по 10 апреля 2021 г. Ермощенко М.Е., Лебедева Е.В., 

методисты ИМЦ 

10 



 

Приложение 3 

к Приказу №27 от 10.03.2021 г. 

«О проведении межрайонного конкурса 

детского творчества «На все руки мастера» 

для обучающихся, воспитанников 

с ограниченными возможностями здоровья среди 

образовательных учреждений Санкт-Петербурга 

в 2020-2021 учебном году» 

Состав организационного комитета и жюри 

конкурса детского творчества «На все руки мастера» 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

в 2020 - 2021 учебном году 

 

 

 

 

 

Председатель оргкомитета: 

Суворова М. И. - заместитель директора ИМЦ;  

Члены оргкомитета: 

Ермощенко М.Е. - методист ИМЦ; 

 

Члены жюри (по согласованию с ОУ) 

Бунегина Н.Г. - учитель русского языка и литературы ОУ № 480 

Грачева О.В. - учитель ОУ № 565 

Карпова Р.И. - учитель математики ОУ № 480 

Корейс Е.Г. - учитель русского языка и литературы ОУ № 480 

Кочнева Е.В. - учитель ОУ № 4 

Лебедева Е.В. - методист ИМЦ, учитель ОУ № 565 

Мурад Л.Г. - директор, учитель русского языка и литературы ОУ № 480 

Чалапко Е.В. - учитель ОУ № 565 

Чикова Е.Л. - учитель ОУ № 565 

11 


